[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 406, f. 122v-123r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1169.

			De fortitudine de Moia

			Post multa placita et contenciones que vertebantur inter domnum Guillelmum, abbatem Sancti Cucuphatis, et Geraldum de Moya et matrem ipsius, super quibusdam alodiis que ipsi asserebant habere et tenere infra terminum dominicature de Moya, et iam dictus abbas negabat hoc de iure esse non posse, eo quod quidam nobilis Adalbertus totam iam dictam dominicaturam dederat retro longis temporibus integriter Sancti Cucufati pro alodio francho et libero. Tandem consilio et laude domni Petri, abbatis Sancti Marie Populeti, et Guillelmi, abbatis Sancti Cecilie, atque Bernardi de Benviure, et aliorum proborum hominum super his et aliis questionibus que inter eos vertebantur ad finem et concordiam in hunc modum devenerunt. Diffinit namque predictis Geraldus et ipsius mater Agnes tota iam dicta alaudia Sancti Cucuphati, ita quod amplius non requirat infra iam dictam dominicaturam aliquid pro alodio.

			Qua propter in Dei nomine. Ego, iam dictus Guillelmus, Dei gratia abbas, et omnis conventus Sancti Cucuphatis, comendamus tibi, Geraldo, ipsam nostram fortitudinem de Moya ut habeas et teneas eam ad servitium et fidelitatem Sancti Cucuphatis tu et tui post te, et ut donetis potestatem de ipsa fortitudine irati et placati abbatibus Sancti Cucuphatis vel eorum nunciis et operemini et muniatis eam cum hominibus baiulie de Moya. Itemque donamus tibi et tuis pro feudo ipsam pariliatam, que est subtus furnum, ita ut donetis inde annuatim in natali Domini unum aureum abbati Sancti Cucuphatis, et damus vobis iterum campum qui est subtus ipsam rochetam, unde donetis quartum et braciaticum, et alium campum qui est subtus villam de Moya qui est iusta tenedonem Berengarii Esmorgad, unde donetis quartum et braciaticum, et illum alium campum qui est inter duas vias unde donetis quartum et braciaticum, et est iuxta tenedonem Iohannis Bertrandi, et unam peciam terre que est inter tenedonem Sancti Ferrarii, e Petri Odier unde donetis quartum et braciaticum, et aliam petiam terre que est iuxta alodium Sancti Olive, unde donetis quintum et braciaticum, et duas pecias terre seperatas ad ipsum verdeguer, unde donetis quintum et braciaticum. Et damus etiam vobis ipsam pariliatam que est super villam et tenet se cum cimiterio et cum tenedone Petri de Porta, unde donetis quartum et braciaticum, et alium campum quem dicunt Comitalem, que est iuxta tenedonem Berengarii Esmorgad, unde donetis quintum et braciaticum, et alium campum ad ipsas posas et est iuxta tenedonem Mirone, unde donetis quintum et braciaticum. Et damus vobis ipsam vineam cum terra que est iuxta alodium Geraldi de Vite, unde donetis de vino quintum, et de pane, quintum, et de braciaticum, et unum campum ad ipsam Rochetam qui se tenet cum tenedone Berengarii Esmorgad unde dabatis tascham, et ad ipsam Farneram unam peciam terre, unde donetis quintum et braciaticum. Et aliam petiam ad ipsam Rochetam iuxta alodium Sancti Michaelis, unde donetis quintum et braciaticum. Hec omnia superius dicta damus vobis Agneti et filio vestro Geraldo, omnique eiusdem proieniei ac posteritati, uni post alium, indivisibiliter, ad meliorandum et bene laborandum et possidendum ibi stantes nostri, ad fidelitatem et servicium Sancti Cucuphatis et nostrum nostrorumque successorum. Item vobis damus terciam partem omnium placitorum predicte dominicature solum modo in vita vestra. Preterea comendamus vobis ipsam nostram baiuliam de Moya, ut eam habeatis ad servicium et fidelitatem Sancti Cucuphatis et nostrum nostrorumque successorum, et de omnibus eximentis que inde nobis exierint, habeatis redecimum vel braciaticum. Et non liceat vobis alium seniorem vel baiulum inde acclamare nisi nos nostrosque successores. Et est hoc totum in comitatu Barchinone, in terminio Olerdule, in loco qui vocatur Moya. Si quis hoc frangere voluerit, dupli penam restituat et post ea firmum perhenniter maneat.

			Quod est actum XIII kalendas februarii, anno Domini MºCºLXXXºVIº.

			Sig+num Petri, abbatis Populeti. Sig+num Geraldi de Moya. Sig+num Agnetis, matris eius. Sig+num Bernardi de Benevivere.

			Petrus, subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1187, març, 8

			Convinença, després de perllongades discussions, entre el bisbe d’Urgell Arnau de Preixens, i anteriorment els bisbes Bernat Sanç i Bernat Roger, d’una banda, i els castellans d’Ivars d’Urgell, Bernat de Vilamajor i Bernat d’Ivars, sobre els esplets i les rendes del castell d’Ivars. El bisbe Arnau mostrà un document que indicava el que li corresponia al bisbe i a la canònica dels esplets, les rendes i el delme. Finalment, Bernat de Vilamajor i Bernat d’Ivars, amb l’assentiment de Beatriu de Mont-ros, reconeixen l’abús comès durant molt temps i arriben a un acord amb el bisbe sobre el repartiment de les rendes.

			A ACU, perg. núm. 1130.

			B ACU, perg. núm. 1131. Còpia del segle xii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1806.

			Aquest document està relacionat amb el document 694 de 19 d’agost de 1186.

			Cunctis innotescat quod multe et longe contenciones fuere inter domnum Arnallum Urgellensem episcopum et predecessores suos, Bernardum scilicet Sancii et Bernardum Rogerii, et milites sive castellanos Ivarcii super espletibus et reditibus eiusdem castri. Asserebat enim dictus episcopus medietatem omnium espletarum et reditum Ivarcii qui ad usum dominorum loci illius pertinebant, et duas partes dominicaturarum cum eorum decimis et insuper decimas tercie partis dominicature quam castellani habere debebant ad ius canonice Sedis Urgelli pertinere. Hoc etiam per instrumentum conveniencie que erat inter canonicam dictam et milites castellanos Ivarcii afirmabat et monstrabat. Tandem Bernardus de Villamaiore et Bernardus Ivarcii eius miles, recognoscentes iniuriam quam diu ipsi et antecessores sui longe aliter quam superius dictum sit sencientes canonice Urgelli intulerant et videntes partem suam in iure ullo modo se posse defendere, voluntate et assensu Beatricis de Montros per quam Bernardus de Villamaiore tenet castrum Ivarcii, taliter cum Arnallo Urgellensi episcopo et canonica composuerunt super contencione ista et transegerunt, ut ubi primitus ambo insimul medietatem accipiebant de cetero quartam accipiant, retenta tamen sibi dominicatura quam in Ivarcio habebant et tenebant, et firmamentis directi que Bernardus Ivarcii et ei succedentes habeant semper et teneant, totas decimas siquidem dicte sue dominicature canonice Urgellensi concesserunt et in perpetuum reliquerunt. Et similiter in omnibus dominicaturis aliorum dominorum Ivarcii sive canonice sive aliorum partem suam decimarum, videlicet medietatem eidem canonice concesserunt et dimisserunt.

			Voluerunt preterea et concesserunt ut dictus episcopus ad opus canonice abeat et accipiat in Ivarcio quatuor parialatas alodii in dominicatura cum decimis earum. In omnibus aliis espletis et reditibus Ivarcii, tam in decimis quam in placitis sive in pernis, fogaciis, civatis, traginis, iovis, eris, questiis, molendinis, furnis, leudis sive in omnibus que ad usum dominorum pertinet ut melius dici vel intelligi potest sine omni engan, concessit et dedit dompnus Arnallus Urgellensis episcopus, consilio et expresa voluntate omnium canonicorum, quartam partem Bernardo de Villamaiore et Bernardo Ivarcii et omnibus eius succedentibus. Et convenit eis quod cum consilio eorum exigat et aponat pernas et fogacias et civatam omnibus hominibus in Ivarcio hereditatem habentibus vel habituris, et per singulos annos faciat eis chestiam competentem secundum eorum possibilitatem, cum consilio tamen et auxilio predictorum Bernardi de Villamaiore et Bernardi Ivarcii, in quibus omnibus quartam partem ipsi accipiant. Retinuit siquidem dictus episcopus in dictis chastellanis servicium quod ei et canonice facere debent sicut continetur in instrumento conveniencie superius dicte. Hanc transaccionem et composicionem volumus et in perpetuum concedimus ego Bernardus de Villamaiore et Bernardus Ivarcii per nos et per omnes nostros, et medietatem omnium que usque hunc in Ivarcio accepimus, excepto dominicatura nostra ut superius dictum est, tibi Arnallo, Urgellensi episcopo, et canonice concedimus, relinquimus, presencialiter tradimus cum omnibus decimis omnium dominicaturarum sicut supra scriptum est.

			Actum est hoc VIIIº idus marcii, anno Incarnacionis Christi MºCºLXXXºVIº.

			Sig+num Bernardi de Villamaiore. Sig+num Bernardi Ivarcii. Sig+num Bernarde, uxoris Bernardi de Villamaiore. Sig+num Beatricis, uxoris Bernardi Ivarcii.

			Sig+num Arnalli, Urgellensis episcopi. Sig+num Guillelmi prioris. Sig+num Berengarii sacriste. Sig+num Berengarii, archidiaconi, de Sancta Fide. Sig+num A., archidiaconi, de Autes. Sig+num Bernardi de Granana. Sig+num Bernardi de Conchabella. Sig+num Bertrandi de Vallefraosa. Sig+num Iohanis, capellani Ivarcii. Sig+num Raimundi de Codina. Sig+num Raimundi de Autes.

			Levita Raimundus rogatus scripsit die et anno quo supra.
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			1187, març, 18

			Els avantpassats de Pere d’Orcau havien mantingut disputes amb Santa Maria de la Seu d’Urgell pels castells de Romadriu, Colomers i Castellarnau. Pere decideix donar a Santa Maria, en nom seu i dels seus successors, els drets que tindria sobre els castells, de la mateixa manera que els seus avantpassats havien reconegut que no en tenien cap sobre aquests. A canvi, rep del bisbe Arnau cent sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 159-160, doc. 901b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1810.

			Bernat d’Orcau, potser germà de Pere d’Orcau, actor d’aquest document, és l’actor d’un document idèntic, el número 695 de 9 de desembre de 1186.

			Ad noticiam cunctorum deveniat quod ego Petrus de Orcald per me et per omnes successores meos dimito et diffinio et omne ius quod vel in antea aliquo modo vel aliqua racione habiturus sum in castris de Rivo Madrid et de Colomers et de castro Arnaldo vel in eorum terminis dono Deo et Beate Marie Sedis Urgelli et tibi Arnaldo eiusdem episcopo et omnibus successoribus tuis, ita quod de cetero ego vel aliquis de posteritate vel successione mea non exigat vel requirat in eis aliquid, sed semper sint propria, francha et libera Beate Marie et omnium Urgellensium episcoporum sine contradictione et inquietacione et requisicione mea et omnium mihi succedencium. De hoc autem fuerant multe contenciones inter antecessores meos et ecclesiam Urgellensem, qui tamen hanc eandem remissionem, donum et concessionem fecerunt ecclesie Urgelli, recognoscentes in predictis castris se nichil iuris habere. Pro hac siquidem difficione de bonis ecclesie Urgelli et Arnaldi Urgellensis episcopi, ut maiorem habeat firmitatem et in perpetuum stabilitatem, accipio C solidos.

			Actum est hoc XV kalendas aprilis, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXXºVIº.

			Sig+num Petri de Orcald, qui hanc cartam iussi scribi et a testibus firmari. Sig +num Saure, qui hoc iussimus scribere, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Bernardi de Orcald. Sig+num Petri de Vilamur iunioris. Sig+num Gaucerandi de Malmercad. Sig+num Poncii de Eril. Sig+num Raimundi de Autes archidiaconi. Sig+num Bernardi precentoris. Sig+num Arnaldi Girberti.

			Gilelmus levita hoc scripsit die et anno quo su(Senyal)pra.
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			1187, març. Conesa

			Després de moltes disputes i controvèrsies entre Alfons, rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, d’una banda, i Guerau de Figuerola i Berenguer de Montpaó, de l’altra, per una dominicatura de dotze parellades que el rei deia que havia de tenir a Conesa i els seus termes, i que els seus predecessors havien tingut, i també per delmes, censos i altres rendes que reclamava, s’arriba a una transacció i amical composició. Segons aquest acord, el rei tindrà vuit parellades i, conjuntament amb l’arquebisbe, la meitat del delme.

			A ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, núm. 444.